1

教學與學習發展中心 通告

發文日期：中華民國 106 年 2 月 20 日

發文字號：(106)台首教發字第 106022001

聯 絡 人：何以尊 組員

聯絡電話：(06)571-8888#383

電子郵件：e5711669@mail.tsu.edu.tw

受文者：全校專任教師、各學院、系所、通識教育中心、體育室

主旨：惠請各教學單位推薦 104學年度教學績優教師(候選人)，請 查照。

說明：

一、 依據本校教學績優教師獎勵辦法(如附件一)第三條，教學績優教師推薦及

遴選程序如下:

一、各學院(通識教育中心、體育室)為初選單位，得就各系所(通識教育

中心、體育室)推薦之候選人，經院(中心、室)級教師評審委員會遴選

出至多2位候選人，送教學績優教師獎勵遴選委員會進行複選。各系所

(通識教育中心、體育室)之候選人推薦方式如下：

(一)各系所得就符合資格之教師，檢具推薦表及教學優秀之相關佐證

資料向各學院推薦至多1 位候選人。

(二)通識教育中心、體育室得就符合資格之教師，檢具推薦表及教學

優秀之相關佐證資料推薦至多1 位候選人。

二、教學績優教師獎勵遴選委員會就初選單位推薦之候選人，逐案以投票

同意方式進行複選，每位候選人須有出席委員二分之一以上同意，始

可獲選。獲選人數若超過獎勵名額時，以較高票者當選，不足名額者

得從缺。

二、 請各教學單位提出之教學卓越表現之教師，受推薦之教師務必填妥教學績

優教師推薦與審查表(如附件二)，並於 3月 20日(一)前完成系教評，3

月 31日(五)前完成院教評，經各級教評審議後，連同教評會會議紀錄於

期限內送交教學與學習發展中心以利進行第二階段複選作業。

三、 申請期限：即日起至 4月 7日(五)止 ，並請繳交各級會議紀錄。

四、 如有其他相關問題，請洽教學與學習發展中心，聯絡電話：6-5718888#383。

2

台灣首府大學教學績優教師遴選及獎勵辦法

100年02月23日行政會議通過

105年06月01日行政會議修正通過

第一條 台灣首府大學(以下簡稱本校)為鼓勵本校教師認真且積極從事教學工作，提升教學品

質與教學創新，增進學生學習成效，將針對教學成績優異或教學卓越表現之教師進

行獎勵，特訂定「台灣首府大學教學績優教師遴選及獎勵辦法」(以下簡稱本辦法)。

第二條 參與遴選教師需符合以下條件：

一、在本校任教滿一年以上之專任教師，於遴選年度近一年有任教事實者。

二、品德優良、教學態度認真並熱心輔導學生學業及生活者。

三、具有優秀教學成果，或於教材與教學方法力求精進者。

第三條 教學績優教師推薦及遴選程序如下：

一、各學院(通識教育中心、體育室)為初選單位，得就各系所(通識教育中心、體育

室)推薦之候選人，經院(中心、室)級教師評審委員會遴選出至多2位候選人，送

教學績優教師獎勵遴選委員會進行複選。各系所(通識教育中心、體育室)之候選

人推薦方式如下：

(一)各系所得就符合資格之教師，檢具推薦表及教學優秀之相關佐證資料向各學

院推薦至多1 位候選人。

(二)通識教育中心、體育室得就符合資格之教師，檢具推薦表及教學優秀之相關

佐證資料推薦至多1 位候選人。

二、教學績優教師獎勵遴選委員會就初選單位推薦之候選人，逐案以投票同意方式進

行複選，每位候選人須有出席委員二分之一以上同意，始可獲選。獲選人數若超

過獎勵名額時，以較高票者當選，不足名額者得從缺。

第四條 本校教學績優教師獎勵每學年遴選一次，由副校長、教務長、教學與學習發展中心中

心主任、人事室主任、各學院院長與通識教育中心中心主任，共同組成「教學績優

教師獎勵遴選委員會」(以下簡稱本委員會)，負責複選作業，並由副校長擔任主席

或指定成員擔任之。

本委員會之召開須有三分之二以上委員出席始可開會。

第五條 教學績優教師獎勵名額每學年至多5名，遴選結果陳校長核定後公告。獲選教學績優

之教師可獲贈獎牌座與獎金，獎金額度得視當年度預算酌予調整，並於適當場所接

受公開表揚。

第六條 教學績優教師評選業務由教學與學習發展中心(以下簡稱本中心)推動及承辦，各教學

單位於每年9月至10月辦理推薦及初選作業，並於10月底前將相關資料送交本中心，

本中心應於當學期結束前完成教學績優教師遴選作業。

第七條 獲獎教師應參與教學發展相關之觀摩與研討活動，並應於公佈獲獎後當學年度下學

期，撰寫教學心得分享文章一篇及錄影一節課授課內容，並均置於本中心網頁供同

仁觀摩，以提升本校教學品質。

第八條 獲選教學績優之教師，若事後發現或經檢舉其資格不符，且經查證屬實或有違規定

者，除追回獎金、獎牌外，並報請議處。

第九條 本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後發布實施，修正時亦同。

3

附件二

台灣首府大學  104學年度教學績優教師推薦與審查表

推薦方式： 各教學單位推薦之教學卓越表現之教師

服務

單位
 姓名  職級

□教授      □助理教授

□副教授    □講師

審查資料(由申請教師填寫)

一、如何推動教學精進之規劃與策略：

二、提升教師自我教學能力之作法：

三、提升學生學習成效之成果：

四、教師教學之獲獎紀錄：

五、其他：

推

薦

審

查

推薦單位主管(系、所主管)：                                  (簽章)     年     月     日

系教評委員：                                              (簽章)     年     月     日

院教評委員：                                              (簽章)     年     月     日

說明：1-本表各項資料由申請教師具體敘述，並提供佐證資料，彙整成冊，如不敷使用，申請教師得自行添加附

件。

      2-隨本表需另附系、院教評會會議紀錄。